
定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

収入関係事務（契約関係事務）

令和２年度「広報ひめじ」広告欄使用に関する契約において、姫路
市契約規則第２４条第１項で「落札者の決定を通知した日から１０
日以内（土日等含む）に契約を締結しなければならない」と定めら
れているにも関わらず、
落札者の決定通知から１０日以上経過した日付で契約を締結してい
た。
また、同契約により寄託された履行保証保険証券の保険契約日及び
証券作成日は、業者決定通知後１０日以内の日付とするよう業者に
指示することとされているが、寄託された保険証券に記載された日
付はいずれも契約締結後の日となっていた。

契約事務にあたっては、姫路市契約規則等の法令及び業務委託ガイ
ドラインにのっとり適正に事務を遂行されたい。

支出関係事務（契約関係事務）

令和２年度議会ＰＲポスター制作業務委託及び令和２年度広報用写
真撮影業務委託において、契約保証金が納付される前に契約を締結
していた。また、契約保証金の納付期限の設定に誤りがあった。

契約事務にあたっては、姫路市契約規則等の法令及び業務委託ガイ
ドラインにのっとり適正に事務を遂行されたい。

収入関係事務（市税収納事務）

この事務について関係書類を調査したところ、未収金が認められ
た。
納期の到来している未収金については、早期徴収に努められたい。

令和２年度

政策局

政策局

財政局

1 定期監査

2

3 納税課

定期監査

定期監査

措置済

「広報ひめじ」広告欄使用に関する契約につきまして
は、ご指摘のとおり、落札者の決定通知日、契約締結
日、履行保証保険証券の保険契約日及び証券作成日に
ついて、適正な事務処理ができておりませんでした。
今後は、姫路市契約規則等の法令及び業務委託ガイド
ラインに則り、十分に注意して適正に事務を遂行いた
します。

措置済広報課

広報課

令和２年度は、新型コロナウイルス感染症の影響に伴
う徴収猶予の特例申請の受付、相談などを着実に実施
しながら、電話、文書及び臨戸指導による催告のほ
か、換価性の高い預貯金や給与などの債権を中心とし
た差押えの強化により、収入未済額の圧縮に向けて未
収金の徴収対策に努めました。
また、夜間電話催告に加え、毎週火曜日に夜間納税相
談窓口を開設し、納税相談の機会の充実も図りまし
た。
引き続き、収入未済額の圧縮に向けた取り組みとし
て、納税指導の早期着手、財産調査の徹底及び滞納処
分の強化に努めるとともに、納期内納付推進の観点か
ら、非接触型の納税環境の整備など、納付方法の拡充
にも努めてまいります。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ１＞参照

措置済

議会ＰＲポスター制作業務委託と広報用写真撮影業務
委託につきましても、ご指摘のとおり、契約締結日及
び契約保証金の納付期限の設定に誤りがございまし
た。
今後は、業務委託ガイドラインに則り、契約締結日ま
でに納付期限を設定し、契約保証金納付後に契約を締
結いたします。

R3.4.28

R3.4.28

R3.5.10
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

その他収入関係事務

この事務について関係書類を調査したところ、未収金が認められ
た。
早期徴収に努められたい。

地域改善対策厚生資金貸付金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

災害援護資金貸付金償還関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。保健福祉政策課

人権総務課

財政局

市民局

健康福祉局6

5 定期監査

定期監査

4 納税課定期監査

滞納者からは、分割納付誓約書を徴収しており、収入
未済額の早期徴収に努めている。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ４＞参照

令和２年度において、６ヶ月間償還がない借受人に対
して、催告書・納付書を送付しました。あわせて、人
権推進部職員で借受人宅に隣戸訪問を行い、家庭事情
等を確認し、分割納付等可能な範囲での償還を促すな
ど、債権回収に努めております。
しかし、制度開始から５０年以上が経過し、滞納者の
高齢化に伴う返済能力の低下や債務者・連帯保証人の
住所移転・死亡等により、債権回収が困難になってき
ていることから、不良債権処理に対する姫路市全体の
方針と整合性をとりながら進めてまいります。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ３＞参照

措置済

令和２年度は、新型コロナウイルス感染症の影響に伴
う徴収猶予の特例申請の受付、相談などを着実に実施
しながら、電話、文書及び臨戸指導による催告のほ
か、換価性の高い預貯金や給与などの債権を中心とし
た差押えの強化により、収入未済額の圧縮に向けて未
収金の徴収対策に努めました。
また、夜間電話催告に加え、毎週火曜日に夜間納税相
談窓口を開設し、納税相談の機会の充実も図りまし
た。
引き続き、収入未済額の圧縮に向けた取り組みとし
て、納税指導の早期着手、財産調査の徹底及び滞納処
分の強化に努めるとともに、納期内納付推進の観点か
ら、非接触型の納税環境の整備など、納付方法の拡充
にも努めてまいります。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ２＞参照

措置済

措置済

R3.5.10

R3.4.28

R3.5.12
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

福祉医療費返還金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

休日・夜間急病センター使用料収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

投薬容器等実費収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

障害者福祉費負担金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

支援費返還金収入関係事務（１）

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

10 定期監査

11 定期監査 障害福祉課 措置済

別表（未収金関係）のとおり対応している。
今後も、文書による催告及び督促を行うなど、早期徴
収に努めてまいりたい。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ６＞参照

別表のとおり対応している。
今後も、文書による催告及び督促を行うなど、早期徴
収に努めてまいりたい。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ７＞参照

催告等を実施しており、今後も引き続き徴収に努めま
す。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ８＞参照

催告等を実施しており、今後も引き続き徴収に努めま
す。
未収金の状況等は、別表のとおり。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ９＞参照

債権者に対し、電話や訪問による催告、及び来庁時に
は納付指導を行った。
また、納付が困難な者については、引き続き状況確認
を行い、納付可能と判断できる場合に催告できるよう
備える。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ５＞参照

保健福祉政策課 措置済

8 定期監査 地域医療推進課 措置済

9 定期監査 地域医療推進課 措置済

障害福祉課 措置済

健康福祉局

健康福祉局

健康福祉局

健康福祉局

健康福祉局

7 定期監査 R3.5.12

R3.5.12

R3.5.12

R3.5.12

R3.5.12
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

支援費返還金収入関係事務（２）

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

支援費返還金収入関係事務（３）

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

支援費返還金収入関係事務（４）

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

特別障害者手当等過年度返還金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

介護給付費返還金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

催告等を実施しており、今後も引き続き徴収に努めま
す。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ９＞参照

15 障害福祉課

16 障害福祉課

定期監査

定期監査

健康福祉局

健康福祉局 措置済

措置予定健康福祉局

措置済

支援費返還金の収入未済額のうち以下のものは、債務
者である法人が既に解散しており、また、差押え可能
な財産も発見できなかったことから、地方自治法施行
令第171条の5第1号の規定により、徴収停止としており
ます。

＜平成29年度＞　令和3年5月7日現在
支援費返還金　収入未済額　2,872,811円

支援費返還金の収入未済額のうち以下のものは、債務
者である法人が破産申立てを行う予定であるとの通知
があり、受任弁護士あてに債権調査票を提出済みで
す。

＜令和元年度＞　令和3年5月7日現在
支援費返還金　収入未済額　3,130,620円

支援費返還金の収入未済額のうち以下のものは、債権
整理室とも相談しながら、今後の方針を検討していき
ます。

＜令和2年度＞　令和3年5月7日現在
支援費返還金　収入未済額　27,853,044円

催告等を実施しており、今後も引き続き徴収に努めま
す。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ９＞参照

健康福祉局

健康福祉局

12 定期監査 障害福祉課
不措置（措置
困難等）

13 定期監査 障害福祉課
不措置（措置
困難等）

14 定期監査 障害福祉課

R3.5.12

R3.5.12

R3.5.12

R3.5.12

R3.5.12
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

障害福祉サービス事業等負担金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

【社会福祉法人姫路市社会福祉事業団】

資金収支計算書において、前期末支払資金残高の予算額が計上され
ていなかった。今後は社会福祉法人会計基準に基づき、適正な会計
処理に努められたい。

【公益財団法人姫路市救急医療協会】

貸借対照表の負債の部において、賞与引当金が計上されていなかっ
た。今後は公益法人会計基準に基づき、適正な会計処理に努められ
たい。

市立施設教育・保育給付費利用者負担金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

健康福祉局 R3.5.12

R3.5.12

R3.5.10

19 地域医療推進課 措置済

令和２年度の監査結果を踏まえ、姫路市救急医療協会
においては、令和２年度の決算において貸借対照表の
負債の部に賞与引当金を計上する予定としている。
今後も公益法人会計基準に基づき、適正な会計処理に
努めてまいりたい。

20 こども保育課 措置済

・納期を越え、未収となった場合、対象の納付義務者
に対し、督促状を送付している。
・督促後も納付が確認できない場合、継続的、定期的
な電話や文書による催告を行うほか、毎月施設宛てに
未納者リストを送付し、施設と情報共有を行いながら
納付指導をし、早期徴収に努めている。
・税額の変更等による追加徴収や本人の生活状況の変
化などにより一括納付が困難な場合、分割納付による
納付指導や児童手当による未納額への充当を行い収納
率の向上に努めている。児童手当からの充当にあたっ
ては、令和３年度より全ての保護者に対し入所時に申
出書の提出を求め、滞納が膨らむ前の早期徴収に努め
る。
・令和３年度中にコンビニエンスストアでの納付や電
子マネーを利用したキャッシュレス決済を導入し、収
納率の向上を図る。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ11＞参照

障害福祉サービス事業等負担金について、相手方に対
し個別に納付指導を行った結果、過年度の未収金の徴
収は完了した。
現年度の未収金について、早期徴収に努めたい。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ10＞参照

令和２年度分から、前期末支払資金残高の予算額を計
上する。

健康福祉局

こども未来局

出資団体監査

出資団体監査

定期監査

18 保健福祉政策課

17
総合福祉通園セン
ター

定期監査 措置済

措置済

健康福祉局 R3.5.12
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

私立施設教育・保育給付費利用者負担金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

延長保育市立施設利用者負担金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

・納期を越え、未収となった場合、対象の納付義務者
に対し、督促状を送付している。
・督促後も納付が確認できない場合、継続的、定期的
な電話や文書による催告を行うほか、毎月施設宛てに
未納者リストを送付し、施設と情報共有を行いながら
納付指導をし、早期徴収に努めている。
・税額の変更等による追加徴収や本人の生活状況の変
化などにより一括納付が困難な場合、分割納付による
納付指導や児童手当による未納額への充当を行い収納
率の向上に努めている。児童手当からの充当にあたっ
ては、令和３年度より全ての保護者に対し入所時に申
出書の提出を求め、滞納が膨らむ前の早期徴収に努め
る。
・令和３年度中にコンビニエンスストアでの納付や電
子マネーを利用したキャッシュレス決済を導入し、収
納率の向上を図る。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ13＞参照

・納期を越え、未収となった場合、対象の納付義務者
に対し、督促状を送付している。
・督促後も納付が確認できない場合、継続的、定期的
な電話や文書による催告を行うほか、毎月施設宛てに
未納者リストを送付し、施設と情報共有を行いながら
納付指導をし、早期徴収に努めている。
・税額の変更等による追加徴収や本人の生活状況の変
化などにより一括納付が困難な場合、分割納付による
納付指導や児童手当による未納額への充当を行い収納
率の向上に努めている。児童手当からの充当にあたっ
ては、令和３年度より全ての保護者に対し入所時に申
出書の提出を求め、滞納が膨らむ前の早期徴収に努め
る。
・令和３年度中にコンビニエンスストアでの納付や電
子マネーを利用したキャッシュレス決済を導入し、収
納率の向上を図る。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ12＞参照

R3.5.10

R3.5.1022 こども保育課 措置済

21 定期監査 こども保育課 措置済こども未来局

こども未来局定期監査
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

児童給食費負担金収入関係事務

これらの事務について関係書類を調査したところ、未収金が認めら
れた。
早期徴収に努められたい。

観覧料等収納金払込事務

この事務について関係書類を調査したところ、私人に委託している
観覧料の徴収事務について、契約書に定めてある収納金の金融機関
への払込期日からの遅延が一部認められた。
観覧料の徴収事務に係る委託契約書に収納金の金融機関への払込期
日は定められているものの、姫路市会計規則に基づき適正な収納金
の払込期日に改められたい。

目的外使用許可に係る収入関係事務

この事務について関係書類を調査したところ、未収金が認められ
た。
納期の到来している未収金については、早期徴収に努められたい。

観覧料の徴収事務委託について、姫路市会計規則第１
６条の規定に則り、収納金の払込期日についての規定
を改めるとともに、委託業者に対し、収納金の速やか
な払込について指導した。

契約書の変更：「各日の業務終了後」を「金融機関の
翌営業日（ただし、美術館休館日に当たる場合は、そ
の翌日に）」と改正した。

・納期を越え、未収となった場合、対象の納付義務者
に対し、督促状を送付している。
・督促後も納付が確認できない場合、継続的、定期的
な電話や文書による催告を行うほか、毎月施設宛てに
未納者リストを送付し、施設と情報共有を行いながら
納付指導をし、早期徴収に努めている。
・税額の変更等による追加徴収や本人の生活状況の変
化などにより一括納付が困難な場合、分割納付による
納付指導や児童手当による未納額への充当を行い収納
率の向上に努めている。児童手当からの充当にあたっ
ては、令和３年度より全ての保護者に対し入所時に申
出書の提出を求め、滞納が膨らむ前の早期徴収に努め
る。
・令和３年度中にコンビニエンスストアでの納付や電
子マネーを利用したキャッシュレス決済を導入し、収
納率の向上を図る。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ14＞参照

R3.5.10

R3.5.12

25 定期監査 城内図書館 措置済

未収となっていた令和２年４月～６月の使用料２８
２，０００円を、令和３年３月３日に全額徴収した。

【未収金の状況】
　＜別表Ａ15＞参照

教育委員会事務局

24 定期監査 美術館 措置済

23 定期監査 こども保育課 措置済こども未来局

教育委員会事務局

R3.5.12
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

補助金等交付関係事務

政務活動費収支報告書（写し）とともに提出された政務活動費支出
書（写し）に添付された領収証書等の証拠書類において、領収書の
宛名がないものや名字だけのもの、印紙の消印が不適切なものなど
の不備が多数見受けられた。
政務活動費の交付者として、証拠書類等の内容確認を十分に行われ
たい。また、各会派に対し、改善すべき点を周知するとともに、不
備のない証拠書類等が提出されるよう適切な助言に努められたい。

夢前ケーブルネットワーク使用料収入事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

路上喫煙過料徴収事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

支出関係事務

市川美化センター焼却灰ひょうご環境創造協会運搬業務委託契約に
おいて、執行予定金額が５０万円を超える案件であるにもかかわら
ず、随意契約（見積合わせ）により契約が締結されていた。
契約事務に当たっては、地方自治法、姫路市契約規則等の法令及び
業務委託ガイドラインにのっとり適正に事務を執行されたい。

姫路駅北にぎわい交流広場使用料収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

30 定期監査 産業振興課 措置済

納付勧奨を行うなど徴収に努め、令和３年８月３０日
現在の未収金は、６９,３００円となっております。
今後も、訪問、電話連絡を行うとともに、催促状の送
付等の適切な納付勧奨を行い、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ３＞参照

29 定期監査 市川美化センター 措置済

令和３年度においても、執行予定金額が５０万円を超
過する案件であったため、指名競争入札により契約す
るよう改めた。

環境局

産業局

28 定期監査 美化業務課 措置済

路上喫煙過料の未収金については、未納者に対し督促
状を送付しているが完納に至っていないため、収入未
済額解消のため、今後も引き続き納付指導を行い、早
期収納に努める。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ２＞参照

27 定期監査 情報管理室 措置済

夢前ケーブルネットワーク使用料に関しては、未収金
の大半は、過去において振替不能のまま居所不明と
なっている事案によるものであるが、今後も行方調査
を行い居所の判明したものについては、催告を行うな
ど、早期徴収に取り組んでいく。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ１＞参照

総務局

環境局

26 定期監査 総務課 措置済

政務活動費関係の提出書類について、不備が見受けら
れた会派に対しては、適正な事務処理を依頼したとこ
ろである。
また、証拠書類等の内容確認については、４人体制で
行っているが、今年度からチェック項目を明確にし、
適正な事務処理に努めている。また、各会派に対して
は改善すべき点を周知したところである。

議会事務局 R3.8.31

R3.9.15

R3.9.13

R3.9.13

R3.9.17
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

売場等使用料収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

電気・水道料等償還金収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

住宅使用料関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

市営住宅自動車保管場所使用料関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

32 定期監査 中央卸売市場 措置済

徴収に努め、令和３年９月１日現在の未収金は、電
気・水道料等償還金未収金０円となっております。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ４＞参照

31 定期監査 中央卸売市場 措置済

徴収に努め、令和３年９月１日現在の未収金は、売場
等使用料未収金１，６６１，４４９円となっておりま
す。
なお、上記未収額のうち、令和元年度以前の滞納６８
６，４４９円については、納付計画に基づき毎月納付
されております。令和２年度の新たな滞納９７５，０
００円については、令和３年度中の完納を予定して、
現在、業者と納付計画を調整中ですが、コロナ禍にお
ける経営不振等により現在も協議継続中となっており
ます。
今後も各店舗について、訪問面接、電話連絡を行うと
ともに、督促状の送付等の適切な納付指導を行い、早
期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ４＞参照

産業局

産業局

34 定期監査 住宅課 措置済

催告及び納付指導を行い、早期徴収に努めました。令
和３年８月３１日現在で、４０，０００円を徴収しま
した。
引き続き、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ６＞参照

33 定期監査 住宅課 措置済

催告及び納付指導を行い、早期徴収に努めました。令
和３年８月３１日現在で、１９,４９５,２８０円を徴
収しました。
引き続き、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ５＞参照

都市局

都市局 R3.9.16

R3.9.17

R3.9.17

R3.9.16
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

市営住宅目的外使用料関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

店舗等使用料関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

住宅建設等資金貸付金償還関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

市営住宅及び再開発住宅不正入居損害賠償金関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

特定空家等行政代執行関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

36 定期監査 住宅課 措置済

催告及び納付指導を行っています。
引き続き、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ８＞参照

35 定期監査 住宅課 措置済

催告及び納付指導を行っています。
引き続き、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ７＞参照

都市局

都市局

38 定期監査 住宅課 措置済

催告及び納付指導を行い、早期徴収に努めました。令
和３年８月３１日現在で、４５，０００円を徴収しま
した。
引き続き、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ10＞参照

37 定期監査 住宅課 措置済

催告及び納付指導を行い、早期徴収に努めました。令
和３年８月３１日現在で、３，１３８，５５８円を徴
収しました。
引き続き、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ９＞参照

都市局

都市局

39 定期監査 住宅課 措置済

催告及び納付指導を行い、早期徴収に努めました。ま
た、一部の債権については、法定相続人全員が相続放
棄したことや、資産調査により差し押さえる財産がな
いことが判明したことから、不納欠損処理及び滞納処
分の執行停止を行いました。
引き続き、早期徴収に努めます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ11＞参照

都市局

R3.9.16

R3.9.16

R3.9.16

R3.9.16

R3.9.16
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

コミュニティサイクル利用料関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

公有財産の得喪、管理に関する事務

復興土地区画整理事業用地の一部の不法占拠状態について、早期解
消に努められたい。

紛失・破損等弁償金収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

その他損害賠償金収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

使用料徴収事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

40 定期監査 交通計画室 措置済

利用料金の未納者に対して、料金納入の催告を行い、
早期徴収に努めました。
令和３年８月３１日現在で、６００円を徴収しまし
た。
引き続き、未収金の早期徴収と未収金発生防止に努め
ます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ12＞参照

都市局

42 定期監査 道路管理課 措置済

相手方の資力調査を実施したが、資力が無く一括での
納付は困難なため、引き続き、相手方に納付書を送付
し分割納付するよう定期的に連絡を行っている。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ13＞参照

41 定期監査 区画整理補償課 措置予定

契約関係が無く、第三者に占用されている市有地につ
いては、売却若しくは賃貸借契約締結を基本方針とし
て占用者と交渉を行っており、令和元年度には２筆を
隣接所有者へ売却している。また、下水道管に関係す
る箇所については、関係部署と今後の取り扱いについ
ての協議も行っている。
今後も引き続き、占用者との交渉を進め、占用状態を
解消していきたい。

都市局

建設局

44 定期監査 下水道業務課 措置済

新型コロナウイルス感染症の拡大を踏まえ、訪問徴収
は差し控え、主に電話催告により、滞納者に対し、強
力に納付指導しています。
効率的かつ健全な企業会計の事業運営を図るため、今
後も引き続き適切な納付指導を積極的に行い、未収金
の早期徴収に努めていきます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ15＞参照

43 定期監査 道路管理課 措置済

分割納付にて月２万円を納付中で、引き続き、早期納
付完了に向け相手方と折衝を進めていく。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ14＞参照

建設局

下水道局

R3.9.16

R3.9.16

R3.9.14

R3.9.14

R3.9.16
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

受益者負担金等徴収事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

貸付金徴収事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

東部析水苑グラウンドにおけるトイレ設置工事に係る契約事務

当該工事の請負契約については、四つの工事（東部析水苑給水管改
良工事、東部析水苑排水管布設工事、東部処理場コンセント盤設置
工事及び東部処理場外灯他設置工事の請負契約事務）に分割発注
し、入札によらずに随意契約を行っていたことが認められた。
契約事務に当たっては、地方自治法、姫路市契約規則等の法令に基
づき、適正な事務執行に努められたい。

水道料金収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

46 定期監査 下水道業務課 措置済

高齢で生活困窮者である長期間の滞納者（４名）に対
して、債務者の生活状況等に応じた適切な納付指導を
行いながら、粘り強く定期的な訪問や文書発送等を行
い、未収金の削減に取り組んでおり、令和３年３月３
１日現在８６６,３００円であった収入未済額は、令和
３年８月３１日現在６７２,０００円となっています。
効率的かつ健全な企業会計の事業運営を図るため、今
後も引き続き適切な納付指導を積極的に行い、未収金
の早期徴収に努めていきます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ17＞参照

45 定期監査 下水道業務課 措置済

新型コロナウイルス感染症の拡大を踏まえ、訪問徴収
は差し控え、主に電話催告により、滞納者に対し、強
力に納付指導しています。
効率的かつ健全な企業会計の事業運営を図るため、今
後も引き続き適切な納付指導を積極的に行い、未収金
の早期徴収に努めていきます。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ16＞参照

下水道局

下水道局

48 定期監査 総務課 措置済

督促・催告・停水予告の発送及び現地訪問や電話での
納付依頼、また給水停止などを実施しています。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ18＞参照

47 定期監査
下水道管理セン
ター

措置済

今後、軽易な工事の契約に当たり、適正な事務執行に
努めていきます。

下水道局

水道局

R3.9.16

R3.9.16

R3.9.9

R3.9.16
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定期監査等結果報告書における指摘事項及び措置状況

No 監査の種類 担当局 担当課 監査結果の要旨（指摘事項） 措置状況 措置内容 措置通知日

令和２年度

開栓手数料収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

その他収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

大学生等奨学貸付金収入関係事務

未収金が認められた。早期徴収に努められたい。

定期監査 教育委員会事務局 学校指導課 措置済

大学生等奨学金貸付金については、文書、電話等によ
る督促及び催告を本人又は連帯保証人に対して行った
結果、収入未済額は減少しましたが、悪質な案件につ
いては法制課とも連携し徴収を強化しております。
今後もこれらの取組を継続し、収納状況の改善に努め
てまいります。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ21＞参照

R3.9.1451

50 定期監査 総務課 措置済

督促・催告・停水予告の発送及び現地訪問や電話での
納付依頼、また給水停止などを実施しています。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ20＞参照

49 定期監査 総務課 措置済

督促・催告・停水予告の発送及び現地訪問や電話での
納付依頼、また給水停止などを実施しています。

【未収金の状況】
　＜別表Ｂ19＞参照

水道局

水道局

R3.9.9

R3.9.9
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＜別表Ａ１＞

【令和2年9月30日現在】 （円単位）

税目 区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率

現年 49,957,342,565 22,991,165,023 0 26,966,177,542 46.0%

滞納繰越 1,703,267,422 313,504,509 0 1,389,762,913 18.4%

現年 3,823,417,200 3,685,204,389 0 138,212,811 96.4%

滞納繰越 83,176,958 8,503,883 0 74,673,075 10.2%

現年 50,588,561,000 29,811,217,747 0 20,777,343,253 58.9%

滞納繰越 1,534,100,799 226,886,892 0 1,307,213,907 14.8%

377,671,800 377,671,800 0 0 100%

現年 1,282,777,100 1,235,119,981 0 47,657,119 96.3%

滞納繰越 68,318,039 12,768,435 0 55,549,604 18.7%

軽自動車税
（環境性能割）

現年 17,159,500 17,159,500 0 0 100%

現年 1,785,218,382 1,785,218,382 0 0 100%

滞納繰越 0 0 0 0 -

現年 0 0 0 0 -

滞納繰越 0 0 0 0 -

現年 9,400,650 7,711,500 0 1,689,150 82.0%

滞納繰越 0 0 0 0 -

現年 4,031,778,100 3,943,761,528 0 88,016,572 97.8%

滞納繰越 14,637,455 2,532,800 0 12,104,655 17.3%

現年 111,873,326,297 63,854,229,850 0 48,019,096,447 57.1%

滞納繰越 3,403,500,673 564,196,519 0 2,839,304,154 16.6%

【令和3年3月31日現在】 （円単位）

税目 区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率

現年 50,356,883,905 46,768,069,064 0 3,588,814,841 92.9%

滞納繰越 1,701,623,422 524,030,250 0 1,177,593,172 30.8%

現年 6,409,130,900 6,307,992,000 0 101,138,900 98.4%

滞納繰越 83,159,858 13,204,452 0 69,955,406 15.9%

現年 50,645,008,300 49,544,003,052 0 1,101,005,248 97.8%

滞納繰越 1,526,745,799 405,408,822 0 1,121,336,977 26.6%

377,671,800 377,671,800 0 0 100%

現年 1,282,475,600 1,260,582,449 0 21,893,151 98.3%

滞納繰越 68,068,139 22,268,545 0 45,799,594 32.7%

軽自動車税
（環境性能割）

現年 39,322,400 39,322,400 0 0 100%

現年 3,604,004,491 3,603,720,775 0 283,716 100%

滞納繰越 0 0 0 0 -

現年 0 0 0 0 -

滞納繰越 0 0 0 0 -

現年 24,451,800 19,068,900 0 5,382,900 78.0%

滞納繰越 0 0 0 0 -

現年 4,746,051,600 4,619,046,800 0 127,004,800 97.3%

滞納繰越 14,637,455 3,037,624 0 11,599,831 20.8%

現年 117,485,000,796 112,539,477,240 0 4,945,523,556 95.8%

滞納繰越 3,394,234,673 967,949,693 0 2,426,284,980 28.5%

特別土地保有税

入湯税

事業所税

合計

個人市県民税

法人市民税

固定資産税
都市計画税

国有資産等所在市交付金

軽自動車税
（種別割）

市たばこ税

収納関係事務（市税収納事務）【納税課】

個人市県民税

法人市民税

固定資産税
都市計画税

国有資産等所在市交付金

合計

軽自動車税
（種別割）

市たばこ税

特別土地保有税

入湯税

事業所税



＜別表Ａ２＞

【令和2年9月30日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

市税延滞金 821,932,888 52,858,207 0 769,074,681

市県民税
延滞金

555,310,285 64,020,112 0 491,290,173

総務委託金 197,597,597 197,597,597 0 0

雑入
（還付返還金）

390,277 337,773 0 52,504

合計 1,575,231,047 314,813,689 0 1,260,417,358

【令和3年3月31日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

市税延滞金 894,317,000 119,233,739 0 775,083,261

市県民税
延滞金

609,715,685 118,205,953 0 491,509,732

総務委託金 804,952,691 804,952,691 0 0

雑入
（還付返還金）

408,609 406,609 0 2,000

合計 2,309,393,985 1,042,798,992 0 1,266,594,993

＜別表Ａ３＞

【令和2年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

元金 14,272,193 1,194,042 643,727 12,434,424
利子 665,051 62,537 28,446 574,068

合計 14,937,244 1,256,579 672,173 13,008,492

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

元金 12,506,667 880,743 1,674,888 9,951,036
利子 574,068 32,716 78,374 462,978

合計 13,080,735 913,459 1,753,262 10,414,014

収納関係事務（その他収入関係事務）【納税課】

地域改善対策厚生資金貸付金収入関係事務【人権総務課】



＜別表Ａ４＞

【令和2年10月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

前年度収入未済金 609,036 35,000 0 574,036

合計 609,036 35,000 0 574,036

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

前年度収入未済金 609,036 60,000 0 549,036

合計 609,036 60,000 0 549,036

＜別表Ａ５＞

【令和2年8月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

前年度収入未済金 275,982 98,736 177,246

合計 275,982 98,736 0 177,246

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

前年度収入未済金 275,982 98,736 0 177,246

合計 275,982 98,736 0 177,246

＜別表Ａ６＞

【令和2年10月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分 295,170 134,170 0 161,000
過年度分 938,140 66,580 0 871,560

合計 1,233,310 200,750 0 1,032,560

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分 557,540 417,860 0 139,680
過年度分 938,140 66,580 246,510 625,050

合計 1,495,680 484,440 246,510 764,730

災害援護資金貸付金償還関係事務【保健福祉政策課】

福祉医療費返還金収入関係事務【保健福祉政策課】

休日・夜間急病センター使用料収入関係事務【地域医療推進課】



＜別表Ａ７＞

【令和2年10月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分 0 0 0 0
過年度分 120 0 0 120

合計 120 0 0 120

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分 0 0 0 0
過年度分 120 0 60 60

合計 120 0 60 60

＜別表Ａ８＞
【令和2年10月8日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
知的障害者入所更生公立施
設委託受益者負担金

40,000 0 0 40,000

合計 40,000 0 0 40,000

【令和3年5月7日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

知的障害者入所更生公立施
設委託受益者負担金

40,000 0 0 40,000

合計 40,000 0 0 40,000

＜別表Ａ９＞
【令和2年10月8日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
支援費返還金 3,255,116 0 0 3,255,116

特別障害者手当等過年度
返還金

990,000 150,000 0 840,000

介護給付費返還金 3,044,923 40,000 0 3,004,923

合計 7,290,039 190,000 0 7,100,039

【令和3年5月7日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

支援費返還金 3,255,116 0 0 3,255,116

特別障害者手当等過年度
返還金

1,493,130 0 0 1,493,130

介護給付費返還金 3,004,923 0 0 3,004,923
合計 7,753,169 0 0 7,753,169

投薬容器等実費収入関係事務【地域医療推進課】

障害者福祉費負担金収入関係事務【障害福祉課】

その他収入関係事務【障害福祉課】



＜別表Ａ10＞
【令和2年9月30日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

障害福祉サービス事業等
負担金

159,153,491 159,074,741 0 78,750

合計 159,153,491 159,074,741 0 78,750

【令和3年5月11日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

障害福祉サービス事業等
負担金

401,384,829 401,369,379 0 15,450

合計 401,384,829 401,369,379 0 15,450

＜別表Ａ11＞

【令和２年１１月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 138,999,980 138,253,570 0 746,410
過年度 496,324 209,400 0 286,924

合計 139,496,304 138,462,970 0 1,033,334

【令和３年３月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 228,583,990 227,709,440 0 874,550
過年度 496,324 229,350 66,264 200,710

合計 229,080,314 227,938,790 66,264 1,075,260

＜別表Ａ12＞ 私立施設教育・保育給付費利用者負担金収入事務【こども保育課】

【令和２年１１月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 102,063,260 101,725,710 0 337,550
過年度 3,927,388 1,813,488 0 2,113,900

合計 105,990,648 103,539,198 0 2,451,450

【令和３年３月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 168,575,180 168,198,330 0 376,850
過年度 3,927,388 2,426,338 639,400 861,650

合計 172,502,568 170,624,668 639,400 1,238,500

その他収入関係事務【総合福祉通園センター】

市立施設教育・保育給付費利用者負担金収入事務【こども保育課】



＜別表Ａ13＞ 延長保育市立施設利用者負担金収入事務【こども保育課】

【令和２年１１月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 4,675,500 4,510,200 0 165,300
過年度 60,100 25,100 0 35,000

合計 4,735,600 4,535,300 0 200,300

【令和３年３月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 7,306,500 7,150,700 0 155,800
過年度 60,100 25,100 28,000 7,000

合計 7,366,600 7,175,800 28,000 162,800

＜別表Ａ14＞ 児童給食費負担金収入事務【こども保育課】

【令和２年１１月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 49,713,930 49,389,580 0 324,350
過年度 69,972 40,092 0 29,880

合計 49,783,902 49,429,672 0 354,230

【令和３年３月末日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度 79,805,182 79,450,682 0 354,500
過年度 69,972 52,152 0 17,820

合計 79,875,154 79,502,834 0 372,320

＜別表Ａ15＞

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

図書館目的外使用料
令和2年4月分

94,000 94,000 0 0

図書館目的外使用料
 令和2年5月分

94,000 94,000 0 0

図書館目的外使用料
令和2年6月分

94,000 94,000 0 0

合計 282,000 282,000 0 0

収入関係事務【城内図書館】



＜別表Ｂ１＞

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

使用料（過年度分） 74,891 0 16,091 58,800
0
0

合計 74,891 0 16,091 58,800

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

使用料（過年度分） 58,800 0 0 58,800
0
0

合計 58,800 0 0 58,800

＜別表Ｂ２＞

【令和2年9月30日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

路上喫煙過料 216,000 103,000 0 113,000

合計 216,000 103,000 0 113,000

【令和2年12月3日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
路上喫煙過料 270,000 151,000 0 119,000

合計 270,000 151,000 0 119,000

【令和3年8月27日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
路上喫煙過料 161,000 69,000 0 92,000

合計 161,000 69,000 0 92,000

夢前ケーブルネットワーク使用料収入事務【情報管理室】

路上喫煙過料徴収事務【美化業務課】



＜別表Ｂ３＞

【令和2年10月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

姫路駅北にぎわい交流広場使
用料

2,553,630 2,207,580 0 346,050

合計 2,553,630 2,207,580 0 346,050

【令和3年8月30日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

姫路駅北にぎわい交流広場使
用料

3,694,430 3,625,130 0 69,300

合計 3,694,430 3,625,130 0 69,300

＜別表Ｂ４＞

【令和2年12月31日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

市場使用料 43,302,209 39,852,342 3,449,867
売場等使用料 260,146,292 235,361,787 24,784,505

電気・水道料等償還金 118,274,998 110,711,763 7,563,235

合計 421,723,499 385,925,892 0 35,797,607

【令和3年9月1日現在】 （円単位）

区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
市場使用料 51,357,765 51,357,765 0

売場等使用料 284,540,863 282,879,414 1,661,449
電気・水道料等償還金 127,951,441 127,951,441 0

合計 463,850,069 462,188,620 0 1,661,449

姫路駅北にぎわい交流広場使用料収入関係事務【産業振興課】

売場等使用料収入事務、電気・水道料等償還金収入事務
【中央卸売市場】



＜別表Ｂ５＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

市営住宅 1,290,956,261 1,241,075,262 3,109,129 46,771,870
特定公共賃貸住宅 49,939,788 48,333,088 0 1,606,700

再開発住宅 54,618,434 52,719,534 254,500 1,644,400

合計 1,395,514,483 1,342,127,884 3,363,629 50,022,970

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

市営住宅 1,290,956,261 1,259,335,342 3,109,129 28,511,790
特定公共賃貸住宅 49,939,788 48,844,288 0 1,095,500

再開発住宅 54,618,434 53,443,534 254,500 920,400

合計 1,395,514,483 1,361,623,164 3,363,629 30,527,690

＜別表Ｂ６＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
自動車保管場所使用料 110,125,300 109,296,300 0 829,000

合計 110,125,300 109,296,300 0 829,000

【令和3年8月31日現在】 （円単位）

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

自動車保管場所使用料 110,125,300 109,336,300 0 789,000

合計 110,125,300 109,336,300 0 789,000

＜別表Ｂ７＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

目的外使用料 429,463 393,227 0 36,236

合計 429,463 393,227 0 36,236

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

目的外使用料 429,463 393,227 0 36,236

合計 429,463 393,227 0 36,236

住宅使用料関係事務【住宅課】

市営住宅自動車保管場所使用料関係事務【住宅課】

市営住宅目的外使用料事務【住宅課】



＜別表Ｂ８＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

店舗等使用料 2,424,290 1,148,290 0 1,276,000

合計 2,424,290 1,148,290 0 1,276,000

【令和3年8月31日現在】 （円単位）

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
店舗等使用料 2,424,290 1,148,290 0 1,276,000

合計 2,424,290 1,148,290 0 1,276,000

＜別表Ｂ９＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
住宅建設 196,015,075 9,262,533 6,976,653 179,775,889

住宅改修 25,706,292 1,216,068 898,468 23,591,756
宅地取得 12,873,581 325,720 0 12,547,861

計 234,594,948 10,804,321 7,875,121 215,915,506

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

住宅建設 196,015,075 11,632,723 6,976,653 177,405,699
住宅改修 25,706,292 1,724,436 898,468 23,083,388

宅地取得 12,873,581 585,720 0 12,287,861

計 234,594,948 13,942,879 7,875,121 212,776,948

＜別表Ｂ10＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

市営住宅 69,577,773 536,798 4,902,055 64,138,920

再開発住宅 3,906,650 0 0 3,906,650

合計 73,484,423 536,798 4,902,055 68,045,570

【令和3年8月31日現在】 （円単位）

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
市営住宅 69,577,773 581,798 4,902,055 64,093,920

再開発住宅 3,906,650 0 0 3,906,650

合計 73,484,423 581,798 4,902,055 68,000,570

市営住宅及び再開発住宅不正入居損害賠償金関係事務【住宅課】

店舗等使用料関係事務【住宅課】

住宅建設等資金貸付金償還関係事務【住宅課】



＜別表Ｂ11＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

行政代執行経費 11,346,669 44,450 5,106,240 6,195,979

合計 11,346,669 44,450 5,106,240 6,195,979

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

行政代執行経費 11,346,669 44,450 5,106,240 6,195,979

合計 11,346,669 44,450 5,106,240 6,195,979

＜別表Ｂ12＞

【令和3年2月28日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

利用料 8,165,785 8,033,485 0 132,300

合計 8,165,785 8,033,485 0 132,300

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

利用料 8,165,785 8,034,085 0 131,700

合計 8,165,785 8,034,085 0 131,700

＜別表Ｂ13＞

【令和3年1月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

津田歩道橋損傷に係る費用負
担命令

18,082,602 10,000 0 18,072,602

0
0

合計 18,082,602 10,000 0 18,072,602

【令和3年9月13日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

津田歩道橋損傷に係る費用負
担命令

18,082,602 10,000 0 18,072,602

0
0

合計 18,082,602 10,000 0 18,072,602

特定空家等行政代執行関係事務【住宅課】

コミュニティサイクル利用料関係事務【交通計画室】

紛失・破損等弁償金収入関係事務【道路管理課】



＜別表Ｂ14＞

【令和3年1月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

グレーチング窃盗事件に係る
損害賠償金

1,874,000 200,000 0 1,674,000

0
0

合計 1,874,000 200,000 0 1,674,000

【令和3年9月13日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

グレーチング窃盗事件に係る
損害賠償金

1,874,000 280,000 0 1,594,000

0
0

合計 1,874,000 280,000 0 1,594,000

＜別表Ｂ15＞

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

下水道使用料（一般汚水） 10,026,849,367 9,119,032,997 6,464,484 901,351,886

下水道使用料（前処理場処理
済汚水）

96,089,725 74,697,093 0 21,392,632

下水道使用料（前処理場汚
水）

371,077,858 293,960,425 0 77,117,433

コミュニティ・プラント使用
料

248,612,805 212,473,515 19,342 36,119,948

集落排水処理施設使用料 204,186,012 193,696,112 124,361 10,365,539

合計 10,946,815,767 9,893,860,142 6,608,187 1,046,347,438

【令和3年9月13日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

下水道使用料（一般汚水） 10,021,621,797 9,969,679,145 6,464,484 45,478,168

下水道使用料（前処理場処理
済汚水）

96,089,725 86,995,389 0 9,094,336

下水道使用料（前処理場汚
水）

371,077,858 342,526,763 0 28,551,095

コミュニティ・プラント使用
料

248,284,649 247,088,775 19,342 1,176,532

集落排水処理施設使用料 204,095,249 202,481,494 124,361 1,489,394

合計 10,941,169,278 10,848,771,566 6,608,187 85,789,525

その他損害賠償金収入関係事務【道路管理課】

使用料徴収事務【下水道業務課】

※ 下水道使用料（一般汚水）、コミュニティ・プラント使用料及び集落排水処理施設使用料は、漏水等によ
り令和３年度に調定減額があったため、当初提出した調書の調定額と異なる。



＜別表Ｂ16＞

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

都市計画下水道事業受益者負
担金

27,301,502 22,560,080 800,500 3,940,922

都市計画下水道事業区域外流
入分担金

720,000 720,000 0 0

都市計画区域外公共下水道事
業分担金

18,215,900 18,215,900 0 0

コミュニティ・プラント事業
分担金

1,740,000 1,740,000 0 0

集落排水事業分担金（坊勢以
外）

2,224,200 2,224,200 0 0

合計 50,201,602 45,460,180 800,500 3,940,922

【令和3年9月13日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

都市計画下水道事業受益者負
担金

27,301,502 22,937,867 800,500 3,563,135

都市計画下水道事業区域外流
入分担金

720,000 720,000 0 0

都市計画区域外公共下水道事
業分担金

18,215,900 18,215,900 0 0

コミュニティ・プラント事業
分担金

1,740,000 1,740,000 0 0

集落排水事業分担金（坊勢以
外）

2,224,200 2,224,200 0 0

合計 50,201,602 45,837,967 800,500 3,563,135

＜別表Ｂ17＞

【令和3年3月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

水洗便所改造資金貸付金 2,237,200 1,370,900 0 866,300
0
0

合計 2,237,200 1,370,900 0 866,300

【令和3年9月13日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

水洗便所改造資金貸付金 2,237,200 1,565,200 0 672,000
0
0

合計 2,237,200 1,565,200 0 672,000

受益者負担金等徴収事務【下水道業務課】

貸付金徴収事務【下水道業務課】



＜別表Ｂ18＞

【令和3年5月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

２年度分 982,559,555 918,983,948 0 63,575,607
過年度分 61,051,122 1,329,475 0 59,721,647

合計 1,043,610,677 920,313,423 0 123,297,254

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

２年度分 980,611,290 961,465,397 0 19,145,893
過年度分 61,049,373 3,264,749 0 57,784,624

合計 1,041,660,663 964,730,146 0 76,930,517

＜別表Ｂ19＞

【令和3年5月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

２年度分 1,292,000 933,000 0 359,000
過年度分 624,000 3,000 0 621,000

合計 1,916,000 936,000 0 980,000

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

２年度分 1,292,000 1,036,000 0 256,000
過年度分 624,000 8,000 0 616,000

合計 1,916,000 1,044,000 0 872,000

＜別表Ｂ20＞

【令和3年5月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

２年度分 2,373,618 2,373,618 0 0
過年度分 5,470 2,070 0 3,400

合計 2,379,088 2,375,688 0 3,400

【令和3年8月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

２年度分 2,373,618 2,373,618 0 0
過年度分 5,470 2,070 0 3,400

合計 2,379,088 2,375,688 0 3,400

＜別表Ｂ21＞

【令和2年12月31日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分 70,320,000 47,380,000 0 22,940,000
過年度分 14,706,134 4,389,000 0 10,317,134

合計 85,026,134 51,769,000 0 33,257,134

【令和3年9月7日現在】 （円単位）
区分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分（令和２年度分） 72,600,000 71,080,000 0 1,520,000
過年度分 14,706,134 5,879,134 0 8,827,000

合計 87,306,134 76,959,134 0 10,347,000

大学生等奨学貸付金収入関係事務【学校指導課】

水道料金収入関係事務【総務課】

開栓手数料収入関係事務【総務課】

その他収入（その他雑収益）関係事務【総務課】


